КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ТОПЧИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

29.03.2022г. с. Топчиха № 107

«О реализации постановления
Правительства РФ от 4 октября 2012 г. №
1006 «Об утверждении Правил
предоставления медицинскими
организациями платных медицинских
услуг»

Во исполнение постановления Правительства РФ от 4 октября 2012 года. № 1006
«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных
медицинских услуг», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о деятельности хозрасчетного кабинета по
зубопротезированию КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» (приложение 1).

2. Приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01
апреля 2022 года.

3. Программисту Чекунову А.Ю. данный приказ разместить на официальном
сайте КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ».

4. Признать утратившими силу приказ КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» от
31.03.2016г. № 168 «О реализации постановления Правительства РФ от 4 октября
2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг»

Приложение 1
к приказу от 29.03.2022г.. № 107

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности хозрасчетного кабинета по зубопротезированию

краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Топчихинская центральная районная больница»

'I
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 4 октября 2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»,
Законами Российской Федерации «Основы законодательства РФ об охране здоровья
граждан» от 07.02.1992 № 2300-1, «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №
2300-1, Законов Алтайского края «О мерах социальной поддержки жертв
политических репрессий» от 03.12.2004г. № 59 ЗС, «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий ветеранов» от 03.12.2004г. № 61 ЗС, «О внесении изменений в
отдельные законы Алтайского края» от 10.07.2012г. № 58 ЗС.

1.2. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности КГБУЗ
«Топчихинская ЦРБ» (далее - МО) в части предоставления услуг по изготовлению и
реставрации ортопедических и стоматологических протезов на льготной основе и
платно.

1.3. Льготное зубопротезирование осуществляется в рамках заключенного
договора между Министерством здравоохранения Алтайского края и МО, в пределах
утвержденных лимитов по категориям льготополучателей.

1.4. Платные стоматологические услуги населению оказываются МО
дополнительно к гарантированному объему бесплатной медицинской помощи при
условии информированного добровольного согласия пациента на ее оказание.

1.4. МО оказывает платные стоматологические услуги на основании договоров
возмездного оказания услуг между исполнителем и заказчиком.

1.5. МО оказывает медицинские стоматологические услуги для льготной
категории граждан на основании договоров на оказание услуг по бесплатному
изготовлению и ремонту зубных протезов.

1.6. МО оказывает платные стоматологические услуги и медицинские
стоматологические услуги для льготной категории граждан на основании
Прейскурантов, утвержденных главным врачом МО и согласованным с
Министерством здравоохранения Алтайского края.

2. Организация и порядок предоставления платных медицинских услуг.
2.1. МО обеспечивает граждан бесплатной, доступной и достоверной

информацией:
- о режиме работы учреждения;
- о видах медицинских услуг, оказываемых бесплатно;
- о перечне платных медицинских услуг с указанием их стоимости;
- об условиях предоставления и получения этих услуг.
2.2. МО обеспечивает соответствие предоставляемых платных услуг населению

требованиям, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения,
1

-• • = А  • ’ - ' ' ' ' I.1
УГI
II

. I

разрешенным на территории Российской Федерации.
2.3. МО оказывает платные медицинские услуги в соответствии с

действующими сертификатами и лицензиями на определенный вид медицинской
деятельности.

2.4. Перечень платных медицинских услуг и медицинских стоматологических
услуг для льготной категории граждан (Прейскуранты), оказываемых МО,
согласованный с Министерством здравоохранения Алтайского края, утвержденный
главным врачом и должен быть доступен для ознакомления Потребителям платных
медицинских услуг.

2.5. Платные медицинские услуги, льготное зубопротезирование
предоставляемые МО, оформляются договором в письменной форме с обязательным
указанием всех предусмотренных условий в двух экземплярах и квитанцией или
кассовым чеком (для платной категории). Один экземпляр договора выдается
Потребителю. Публичный договор считается заключенным с момента оплаты
Потребителем указанной услуги и документально подтверждается кассовым чеком.

2.6. В соответствии с законодательством РФ МО несет ответственность перед
Потребителем за несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики,
профилактики и лечения, разрешенным на территории РФ, а также в случае
причинение вреда здоровью и жизни пациента.

3. Перечень предоставляемых платных медицинских стоматологических услуг.
3.1 Перечень платных медицинских стоматологических услуг определяется в

рамках уставной деятельности с учетом объемов бесплатных медицинских услуг,
гарантированных территориальной программой государственных гарантий и
закрепляется в Перечне на платные медицинские услуги.

3.2. Перечень платных медицинских стоматологических услуг пересматривается
по мере необходимости.

4. Учет и распределение доходов, полученных от оказания платных
медицинских стоматологических услуг, льготного зубопротезирования.

4.1. МО ежемесячно в срок, установленный договором с Министерством
здравоохранения Алтайского края, предъявляет на оплату счета по льготополучателям,
входящих в перечень граждан, имеющих право на социальную поддержку.

4.2. МО ведет статистический и бухгалтерский учет и отчетность результатов
данного вида деятельности в соответствии с требованиями «Инструкции по
бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях», утвержденной приказом МФ РФ №
157н от 01.12.2010г.

4.3. Средства, полученные по безналичному расчету и в виде наличных
денежных средств за оказание медицинских услуг по зубопротезированию,
зачисляются на лицевой счет в отделении федерального казначейства. Учет доходов и
расходов ведется бухгалтерией отдельно от основной деятельности МО.

4.4. Распределение денежных средств осуществляется в соответствии с данным
Положением:

а) за категорию льготополучателей:
- на оплату труда непосредственных исполнителей 47% из суммы фактических

поступлений, из которых на выплату заработной платы - 36%, налоги на заработную
плату-до 11%.

Распределение денежных средств, направленных на оплату труда:

10% резерв отпускных;
заработная плата санитарке, согласно штатным единицам в соответствии с

тарификацией;
оставшаяся сумма распределяется врачу - стоматологу -  ортопеду, медицинской

сестре;
- на приобретение расходных материалов, оплату договоров сторонним

организациям, связанным с непосредственной деятельностью кабинета, возмещение
затрат по коммунальным услугам, а также на развитие материально-технической базы
учреждения - 53%.

б) от оказания платных услуг:
- на оплату труда и начисления на них не менее 50 % из суммы фактических

поступлений:
врачи 30%, средний медицинский персонал 10%.
- на материальные и приравненные к ним затраты 50%, на содержание и

развитие материально-технической базы (приобретение оборудования, инвентаря и
товарно-материальных ценностей, представительские расходы, капитальный и
текущий ремонт зданий, повышения профессионального уровня работников и др.);

- на прочие текущие расходы.
4.5. Сумма дополнительной оплаты труда медицинского и прочего персонала за

оказанные платные услуги оформляется приказом, подписанным главным врачом и
подается в бухгалтерию.

5. Заключительное положение
5.1. Претензии и споры, возникшие между Потребителем и МО (в лице

структурного подразделения), решаются по соглашению сторон или в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае возникновения спора или претензий МО принимает все меры для
урегулирования возникших разногласий.

5.3. МО освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение произошло вследствие нарушения пациентом правил
внутреннего распорядка, невыполнения рекомендаций врача, а также по иным
основаниям, предусмотренным законом.

5.4. За нарушение прав Потребителей, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, исполнитель услуги несет
административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.